令和７年１２月１６日

保護者様

つくばみらい市立小絹中学校長  会沢 裕之

令和８年度の部活動等の運営について（お知らせ）

 師走の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校教育推進

にご理解・ご協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、標記の件について、生徒の希望を最大限かなえながら、持続可能な部活動を経営するため、

４月より検討を重ねてまいりました。

つきましては、下記のとおり、報告いたします。ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ ねらい

（１）生徒の安全を第一に活動できるようにする。

（２）生徒の希望する活動ができる体制をつくる。

２ 方針

（１）生徒の活動の安全を確保するため、１つの部を２人で担当する体制（複数顧問制）を作る。

（２）外部指導者、部活動指導員など、学校外の指導者と連携して指導に当たる。

（３）部存続の条件としての必要部員数１２名の方針を、当分の間、凍結し、部員数不足時には、

活動が存続できる道を探る。

  （拠点校化、合同チームの結成、地域クラブへの移行、地域クラブ化など）

３ 変更する実施方法

 ・特に記載がないものは、男女とも入部が可能。

・教員が顧問となって指導を行う。

Ａ 部活動

（１）野球部 ［拠点校化］ ［休日の活動の地域展開］

  ・谷和原中を拠点校としたチームとする。

  ・休日の練習は、スポーツクラブみらいの指導者が行う。

・休日の練習試合、大会等は部活動顧問が引率する。

（２）サッカー部

（３）テニス部 ［女子の地域クラブチーム化］

  ・男子のみ募集。

・女子生徒は、地域クラブチーム「小絹イリス」が令和８年４月より活動開始。

現在、女子生徒を募集中。指導者も募集中。

   「小絹イリス」として、中学校体育連盟に加盟し、総合体育大会、新人体育大会に参加する。

（４）バスケットボール部［男女合同化］

  ・顧問と共に、外部指導者が指導を行う。

・原則として、男女が、同じ時間帯に練習する。

（５）バレー部 ［休日の活動の地域展開］

  ・女子のみ募集

・休日の練習は、スポーツクラブみらいの指導者が行う。

・休日の練習試合、大会等は部活動顧問が引率する。

（６）卓球部 ［休日の活動の地域展開］

  ・顧問と共に、外部指導者が指導を行う。

・原則として、男女が、同じ時間帯に練習する。

・休日の練習は、スポーツクラブみらいで行う。

・休日の練習試合、大会等は部活動顧問が引率する。

（７）吹奏楽部

（８）美術部

Ｂ その他

  部活動ではない中学校体育連盟の種目については、次のとおり実施する。

（１）水泳

  ・学校としての活動は行わない。

  ・大会出場のための申請、引率等は教員が行う。

  ・出場者は、スイミングクラブに所属し、継続して活動していること。

さらに県の標準記録を踏まえて参加者を募集するため、出場種目の記録の提出を求める。

（２）陸上

  ・大会前に必要な練習を行う。

  ・大会出場のための申請は教員が行う、

・大会出場のための申請、引率等は教員が行う。

・体育の授業での記録を踏まえて、参加者を募集する。

（３）駅伝

  ・大会前に必要な練習を行う。

  ・大会出場のための申請、引率等は教員が行う。

  ・体育の授業での記録をもとに、参加者を募集する。

４ その他

 ・令和７年１２月現在の情報をもとに作成しました。

 ・今後、教員の人事異動、外部指導者と部活動指導員の勤務状況により、変更となる場合が

あります。

 ・新年度に改めてお知らせいたします。

問合せ先

 つくばみらい市立小絹中学校

  部活動主任

   電話 0297-52-0505